GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

SANCIONA LOS ESTADOS DE LA BECA lNDiGENA
AL MES DE JULIC DE 2024. ORDENA NOTIFICACION

Y PUBLICACION QUE SENALA.

TALCA, 09/07 /2024
RESOLUCION EXENTA N2: ML-00250/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, gque crea la Junta Nacional
de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Minisieric de Educacitn, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.640 de Presupuestos para el sector publico
correspondiente al afio 2024, en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educacion, que sustituye Decreto N° 139 de
1988, que introduce modificaciones al Decreto N® 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas v fija su texto refundido;
en la Resolucion Exenta N° 6353 de fecha 07 de diciembre del 2023, que aprueba Manual de Asignacidn de Beneficios
para los procesos de postulacion y renovacion; en laResolucién Exenta N° 1135 de fecha 16 de abril 2024 que Aprueba
Modificaciones a Manual de Asignacién a Beneficios para los procesos de postulacién y renovacion y ordena publicacidn;
en la Resolucidn Exenta N° 3549 de fecha 01 de diciembre del 2022, que aprueba modificacién de estructura orgénica y
funciones de la Direccion Nacional de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y deja sin efecto resoluciones exentas que se
indica; en la Resolucion Exenta RA N° 173/34/2024 de fecha 08/01/2024 de JUNAEB, que nombra a don JORGE
FERNANDO ROMAN CERPA como Director Regional (S) de ia Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, region del
Maule; en la Resolucion N° 7, de 2019, gue fija normas sobre exencidn del Tramite de Toma de Razoén, y en la
Resolucion N° 14, de 29 de diciembre de 2022, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de
los cuales los actos que se individualizan quedaran sujetos a toma de razon y a controles de reemplazo cuando
corresponda, ambas de Contralorfa General de la Repiblica.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilioc Escolar y Becas, en
adelante JUNAEB, es una corporacién auténoma de Derecho Publico que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Organica N° 15.720, cuya estructura organica transitoria y funciones, se encuentra regulada en la
Resolucién Exenta N® 3549, de 01 de diciembre de 2022, contemplandose en ella |a existencia de 4reas programaticas y
administrativas en todas las Direcciones Regionaies del Servicio, entre ias cuales se encuentra el Programa de Becas y
Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Becas indigenas;

2.- Que, la Ley N® 21.640 de Presupuestos para el sector
publico correspondiente al afio 2024, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03, Subtitulo 24, ftem 01, Asignacion 189,
Glosa N® 03, contempla la suma de M$ 34.529.047 destinados a financiar el Programa de Becas Indigenas;

3.- Que, la referida glosa presupuestaria N° 03, establece lo
siguiente: “La ejecucion de este programa se hara conforme a lo establecide en el Decreto N°52, de 1995, del Ministerio
de Educacién y sus modificaciones, y al articulado de esta ley, en lo que fuere pertinente. Se podran considerar con
acceso preferente a usuarios del Subsistema Seguridades y Oportunidades de la Ley N°20.595.
incluye recursos para el programa de Residencia Indigena y hasta $3.981.093 miles para el funcionamiento,
administracion y operacion del programa de Hogares Indigenas.”

4.- Que, el Decreto N° 126 de 2005, que sustituye Decreto
N® 139 de 1998, que introduce modificacicnes al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas y fija su texio
refundido, establece en su articulo 3° lo siguiente: “Correspondera a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la
administracion, distribucion y supervisién del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a [as politicas impulsadas por el
Ministerio de Educacion.”;

5.- Que, en cuanto a las instancias que intervienen en la
resolucion de las postulaciones, renovaciones, estados especiales, suspensiones y supresiones, el Decreto N° 126 de
2005, dispone en su articulo 72 lo siguiente: “Las Comisiones Regionales del Programa iendran las siguientes funciones:



b) Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para la mantencién o renovacion de la beca;
c) Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para la suspensién de la beca;

d) Analizar la presentacion de solicitudes y peticiones especiales; y

e) Proponer fundadamente la suspension del beneficio.

6.- Que, prosigue en el articule 13, acerca de las
obligaciones que deben cumplir los{as) beneficiarios{as), en relacién con el literal a) mantener un buen rendimiento
académico, igual o superior al que dio origen a la beca, estableciendo lo siguiente:” {...) el Director Regional de Junaeb,
en situaciones debidamente calificadas, tales como enfermedad grave del becario o de sus padres, empeoramiento
notorio de las condiciones econdmicas de su grupa familiar u otras igualmente graves, podra mantener el beneficic de la
beca.”;

7.- Que, luego el articulo 17 del precitado decreto, dispone lo
siguiente: "El otorgamiento de las Becas Indigenas corresponderé al Director Regional de Junaeb, a proposicién de Ja
Comisidn”.

8.- Que, por otra parte y con el objeto de enfregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa, proceso 2024, el Departamento de
Bienestar Estudiantil de la Direccién Nacional de JUNAEB elaboré el Manual de Asignacién de Beneficios, aprobado,
mediante Resolucion Exenta N° 6353 de fecha 07 de diciembre del 2023; en la Resolucién Exenta N® 1135 de fecha 16
de abril 2024 que Aprueba Modificaciones a Manual de Asignacién a Beneficios para los procesos de postulacién y
renovacion.

9.- Que, mediante [a circular N°DN-00001/2024 de fecha 11
de enero 2024 JUNAEB establecié la distribucion presupuestaria del Programa Becas Indigenas proceso afo 2024, con
cargo a la asignacion presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosa N° 03;

10.- Que, en base a la distribucion presupuestaria antes
referida, esta Direccion Regional de JUNAEB digpone de una cobertura programada total equivalente a 2.955 cupos, de
los cuales 1.227 corresponden a cupos para estudiantes de Ensefianza Bdsica; 1.042 a cupos para estudiantes de
Ensefanza Media; y 686 a cupos para estudiantes de Educacién Superior;

11- Que, en vista de las normas previamente referidas, y
para efectos del proceso de renovacion y asignacion de la Beca afio 2024, mediante Resolucidon Exenta N°ML-00095 de
fecha 26/03/2024 se constituyd la Comisién Regional Beca Indigena;

12.- Que, se ha encomendado a dicho organismo determinar
la asignacién de la Beca Indigena para este afio 2024, tanto respecto de estudiantes renovantes como de postulantes.
Conforme los criterios contenidos en el Manual de Asignacion y Administracion de Beneficios vigente, procede en primer
lugar, determinar el rechazo o aprobacién de las solicitudes de renovacién ingresadas, para posteriormente, determinar,
en funcién de los cupos disponibles para la asignacién de nuevas becas, si procede acoger o rechazar las solicitudes de
postulacion ingresadas. Asf también, en el marco de las solicitudes de renovacidn ingresadas, debera resolverse lo
referente a los estados de excepcién y controles programaticos solicitados por los estudiantes;

13- Que, el trabajo llevado a cabo por la Comisién Regional
Beca Indigena consta en el documento “Acta de Reunién Técnica Regional Bl" de fecha 09/07/2024, que se adjunta y
forma parte integrante de |la presente resolucion;

14.- Que, de acuerdo con el contenido de dicha acta, se
procedid a asignar las becas disponibles a los postulantes respecto de los cuales se acredité que cumplen con los
requisitos de asignacién establecidos, en estriclo orden de prelacidn, hasta completar la cobertura programada para la
region, obteniéndose un puntaje de corte regional correspondiente a 385 puntos para Ensefianza Bésica, 412 puntos para
Enseianza Media y 496 punios para Ensefianza Superior;

15.- Que, en virtud de lo establecido y en el marco de los
procesos de postulacién y renovacién de beneficios para el presente afio, esta Direccidn Regional viene en determinar por
medio de este acto administrativo la decisién sobre la asignacién del Programa Becas Indigenas, de acuerde con lo
sefialado en la parte resolutiva del presente acto;

16.-Que, en lo que respecta a la publicacién de la némina de
estudiantes sancionados por el presente acto, se hace presente que estas no se publicaran, por cuanto en atencién a las
disposiciones de la Ley N°19.628 Sobre Proteccion a la Vida Privada; la Ley N°20.285 Sobre Acceso a la Informacion
Plblica; y la sostenida jurisprudencia del Consejo Para La Transparencia sobre la materia (Decision Ampara Rol G512-
11; C4042-16; y C2566-22), dar a conocer la némina de personas pertenecientes a pueblos indigenas que han sido
beneficiarios o receptores de asignaciones de programas sociales de caracter pdblico, vulneraria el caracter de dato
sensible referido al origen racial o étnico de las personas, cautelado por el ordenamiento juridico en las normas
previamente singularizadas, quedando las néminas integras adjuntas al expediente digital N° 452 del gestor documental
de JUNAEB. No obstante, este Servicio hace presente que los estudiantes podran consultar el estado de su beca a través
del porial web habilitade al efecto por JUNAEB, sefialado en la parte resolutiva del presente acto.
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encomendadas a esta Direccion Regional, mediante el Decrete N° 126, del afio 2005 en el marco del desarrollo del
Programa Beca Indigena para este proceso 2024, se resuelve mediante el presente acto administrativo, sancionar los
estados de beca aplicables al beneficio en los i€rminos previamente expuestos; en consecuencia:

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO. - APRUEBENSE los estados del
programa Beca Indigena, al mes de Julio de 2024, de acuerdo con el siguiente detalle:

A CANTIDAD DE BECAS
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION OTORGADAS
Estudiantes postulantes que cumplen con los requisitos de 12
asignacién establecidos.
SUPERIOR Estudiantes  postulantes asignados GDMO  acCESO a
BECADO preierente.

SUB TOTAL 12 i
TOTAL GLOBAL 12

NIVEL CANTIDAD DE DE
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS
Postulante no cumple con los requisitos de asignacion ag
SUPERIOR establecidos.
SUB TOTAL 30
TOTAL GLOBAL 30

ARTICULO SEGUNDO. - TENGASE, como parte integrante
de |a presente Resolucién los siguientes documentos:

« Acta de Reunién Técnica de Beca Indigena de fecha 09 de Julio del 2024,

ARTICULO TERCERO. - IMPUTESE, los gastos que defiven

de lo senalado en la presente resolucion, a la siguiente asignacion presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosa N° 03.
Programa de Becas Indigenas.

ARTICULO CUARTO. - NOTIFIQUESE,la presente
Resolucién, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB, en el banner de "Resultados de Becas JUNAEB” -cuya
direccién web es C_ a los estudiantes conforme a las
sanciones establecidas los articulos precedentes.

ARTICULO QUINTO. - PUBLIQUESE Ia presente

Resolucién una vez tramitada, en la sub seccién “Actos con efectos Sobre Terceros' de la seccion “Actos y Resoluciones”,

ubicado en” Gobierno Transparente”, en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en
el articulo 72 de la Ley N2 20.285, sobre Acceso a la Informacién Plblica, como en el articulo 51° de su Reglamento.

"Este documento serd tarjado o editado para su publicacion,
seg(n el principio de divisibilidad establecido en la ley 20.285, y segin lo indicado en el articulo 5° de ta Resolucién
Exenta N°500 del Consejo para la Transparencia y el articulo 21 de la Ley de Transparencia y en el articulo 11, literal e)

de la misma norma”.

ANOGTESE Y COMUNIQUESE,

)

L A

JORGE FERNANDO ROMAN CERPA
Director/a Regional (S)
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Anexos
Acta de Reunion Técnica Bl Julio 2024
Anexos Excepcional Julio 2024

NBP/HGR

Distribucion:

Departamento de Bienestar Estudiantil
Direccion Regional Del Maule

Documento firmado con Firma Electronica Avanzada, el documento original disponible en:



B e -
ACTA DE REUNION TECNICA |Unidad de Usuarios
BI
} JULIO
, ol Gobiernode Chile i 2024 | Pégina: 1de 2
— - . I _ _
1.- Identificacidén de la Reunion
Fecha 09 de Julio 2024
Lugar Fiataforma Teams (desde Sala de reuniones DR)
Hora Inicio 10:00 Hrs Hora de Término | 12:00 Hrs
Motivo Acta de Reunidn Técnica BI Julio 2024.

2.- Asistentes

Nombre

Norma Bravo Parada; Encargada Oficina

de Becas y BAES

3.- Temas Tratados

de estado de acuerdo a lo siguiente:

12 Estudiantes.

Helen Gonzalez Rojas; Oficina de Becas y BAES

| IRCLLIUN REQLUNAL DEL MAWLE

o Postulantes de Educacién Superior Cumplen Requisites de acuerdo a
inconsistencia subsanadas por tanto quedan en estado BECADOS:

v Revisién de inconsistencias en postulantes de Educacidén Superior y asignacion |

|
I
I

|
i

o Postulantes de Educacién Superior c¢on Solicitud Rechazadas, |
corroborada informacién con estudiantes y/o con red colaboradora |
en IES indicada por estudiante en formulario: 30 Estudiantes
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4.- Acuerdos

i Descripceion del Acuerdo | Responsable Fecha compromiso
| Consignar en sistema estados a estudiantes resueltos | Oficina de Becas
de acuerdo a los temas planteados en Comisién ! y BAES Julio 2024

Regional. : -

5.~ Responsable

| “Confirma que la reunién se efectué en fechas y con

| los asistentes mencionados” ff
=

| Nombre: Helen Gonzélez Rojas i3 Vg

' Carge: Oficina de Becas y BAES

W -
“WEipma y timbre
v CLL N



EDUCACION SUPERIOR
1. CUMPLE REQUISITQOS SOBRE EL PUNTAJE DE CORTE REGIONAL
N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES PUNTAJE
1 i | i I | 2§ 02020 555
2 3| | I N P 0 cos
3 At | BT ¥ EEEl 600 |
|
4 | I | | | EEEE  EEEN Ao
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EDUCACION SUPERIOR
1. NO CUMPLE REQUISITOS
N° RUT DV | AP PATERNO | AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DETALLE
1 1 = ET] BN | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA |
2 | . 1] S B | B | SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2024 |
3/ N 1 I I 2N | SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2025
SIN MATRICULA EN
4 I 1 I I DN | SOLICTUD RECHAZADA | _FUAS
5 N | 1 | [ [T R SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2024 |
s N 1 I I D | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA
7/ N 1 D | D | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA
| SIN MATRICULA EN
s | I 1 S I DN | SOLICTUDRECHAZADA | FUAS
I [ N I 2 | SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2024
o BEEEEE | N DD DEEEN | BN | SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2025 |
INTERRUMPIO
ESTUDIOS EN
AN @ EN s N @2z T SOLICTUD RECHAZADA |  ABRIL
SIN MATRICULA
2| [ | 1| XS [ YRy mre | SOLICTUD RECHAZADA | 2024
13 [ | 1| a2 I | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA |
4 | N | 1 7| I | DN | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA |
['SIN MATRICULA EN
15 I A N | W 2 EEEETE SOLICTUD RECHAZADA | ~ FUAS |
INCOMPATIBILIDAD |
16 | I | 1 e T I | SOLICTUDRECHAZADA |  DEBECA
17 I 1 DN | N | DN | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA |
e | N | 1 I I DN | SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2024
o N | 1 | N I | BN | SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2024
20| NSNS | 0| NN | DEEEEEN DE  | SOLICTUD RECHAZADA | NO ESTUDIA 2024
2 I 1| N eS| B | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA |
2 | NEEEEE |0 | DEEEEN | BN 2|4 BN | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA
= 1 . - [~ SIN MATRICULA
zz N 1| BN | I 4N | SOLICTUD RECHAZADA | FUAS |
24 N | 1 BN | B | B | SOLICTUD RECHAZADA | NO CUMPLE NOTA |
| 1 | SIN MATRICULA EN
I N | 2N | SOLICTUD RECHAZADA | FUAS
i SIN MATRICULA
26 | e | i B | SOLICTUD RECHAZADA 2024
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_ HEEEEEEENEE | SOLICTUD RECHAZADA

| SOLICTUD RECHAZADA |
) _ SOLICTUD RECHAZADA |

NO CUMPLE NOTA |
ELIMINO
MATRICULA EN IES |

SIN MATRICULA EN
FUAS

BENNENEEN | SOLICTUD RECHAZADA

NO ESTA
ESTUDIANDO




